



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	42.108.906,42	7.713.378,26	30.853.513,04	6.584.383,35	28.072.604,28	26.131.922,42	
RECEITAS DE CAPITAL	338.616,08	300.321,64	1.201.286,56	204.689,05	225.744,05	305.190,00	
SUBTOTAL	42.447.522,50	8.013.699,90	32.054.799,60	6.789.072,40	28.298.348,33	26.437.112,42	
(-) DEDUÇÕES	4.962.882,86	913.521,66	3.654.086,64	699.177,40	3.308.588,57	3.049.948,32	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	55.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	356.238,20	56.833,32	227.333,28	50.467,76	237.492,13	210.688,68	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	61.228,89	9.655,00	38.620,00	19.764,26	40.819,26	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.545.415,77	792.033,34	3.168.133,36	628.945,38	3.030.277,18	2.839.259,64	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.484.639,64	7.100.178,24	28.400.712,96	6.089.895,00	24.989.759,76	23.387.164,10	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	40.149.877,16	6.691.646,19	26.766.584,77	4.712.168,42	28.396.006,90	6.299.542,08	21.849.968,83	21.556.593,34
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.111,71	3.351,95	13.407,81	0,00	0,00	0,00	0,00	430,11
SUBTOTAL	40.129.765,45	6.688.294,24	26.753.176,97	4.712.168,42	28.396.006,90	6.299.542,08	21.849.968,83	21.556.163,23
DESPESAS DE CAPITAL	3.179.381,73	529.896,96	2.119.587,82	156.274,06	925.518,20	164.826,77	749.025,45	814.503,61
(-) Deduções	751.000,00	125.166,67	500.666,67	142.000,00	746.481,05	143.962,62	569.988,30	431.099,93
Amortização de Dívida	751.000,00	125.166,67	500.666,67	142.000,00	746.481,05	143.962,62	569.988,30	431.099,93
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	42.558.147,18	7.093.024,53	28.372.098,12	4.726.442,48	28.575.044,05	6.320.406,23	22.029.005,98	21.939.566,91
RESULTADO	-42.558.147,18	-7.093.024,53	-28.372.098,12	-4.726.442,48	-28.575.044,05	-6.320.406,23	-22.029.005,98	-21.939.566,91
RESULTADO	-38.012.731,41	-6.300.991,19	-25.203.964,76	-4.097.497,10	-25.544.766,87	-5.691.460,85	-18.998.728,80	-19.100.307,27
RESULTADO	-5.073.507,54	7.153,71	28.614,84	1.363.452,52	-3.585.284,29	-230.511,23	2.960.753,78	1.447.597,19

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-5.123.653,20	-4.697.627,52	-4.553.664,90	143.962,62	569.988,30	
(-) Disponibilidade de Caixa	3.442.888,75	6.172.066,65	5.824.052,35	-348.014,30	2.381.163,60	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	419.105,19	762.204,38	435.568,57	-326.635,81	16.463,38	
(+) Restos a Pagar Processados	-4.844.718,16	-3.244.928,55	-2.385.209,36	859.719,19	2.459.508,80	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-6.106.377,42	-1.008.285,04	-679.253,34	329.031,70	5.427.124,08	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-6.106.377,42	-1.008.285,04	-679.253,34	329.031,70	5.427.124,08	